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Úvod
Téma své diplomové práce jsem si zvolila s ohledem na svůj

dlouhodobý zájem o obor diabetologie a onemocnění související

s životním stylem. Zvyšující se prevalence obezity a diabetu II. typu vede

ke zkoumání jejich patogenetických souvislostí. Jako perspektivní se

v tomto ohledu ukazuje výzkum adipocytokinů, tedy látek produkovaných

bílou tukovou tkání. Tuková tkáň roste i po ukončení tělesného růstu a je

tak jedním z největších endokrinních orgánů a adipocytokiny uvolňované

do cirkulace tak mohou mít závažné systémové účinky. Ukazuje se také,

že tuková tkáň obézních se nachází ve stavu chronického mírného zánětu

a redukcí váhy se tento zánětlivý stav a jeho komplikace (především

kardiovaskulární) upraví. Vztah adipocytokinů k inzulínové rezistenci a

tedy rozvoji diabetu II. typu s důrazem na změny, které v jejich hladinách

nastávají při poklesu váhy, je předmětem této práce.
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1. Obezita
Obezita je klasicky definována jako nadměrné ukládání tuku

v organismu z důvodu chronické nerovnováhy mezi energetickým příjmem

a výdejem. Nejčastěji se pro vyjádření míry obezity používá tzv.

Queteletův index, obecně známý pod názvem body mass index (BMI).

Vypočítáme jej podle vzorce:

2)( mvvýška
kgvhmotnost

Podle BMI pak dělíme tělesnou hmotnost takto:

podvýživa < 18,5

normální hmotnost 18,5 - 25

nadváha 25 - 30

obezita I. stupně (mírná) 30 - 35

obezita II. stupně (střední) 35 - 40

obezita III. stupně (morbidní) > 40

Nadváha je považována za předstupeň obezity. Zdravotní rizika

však stoupají již od BMI 25 a významně od hodnoty 27. Z patogenetického

hlediska můžeme konstatovat, že podíl genetických faktorů a faktorů

prostředí při rozvoji obezity je přibližně 1:1. Při hodnocení genetického

vlivu posuzujeme výskyt obezity a diabetu (případně dalších složek

metabolického syndromu) v rodině. K vnějším faktorům patří vzdělání,

energetický příjem, psychologické faktory.

Zdravotní komplikace obezity (podle Hainera a kol. [24])

• Metabolické komplikace – inzulínová rezistence, hyperinzulinémie,

porucha glukózové tolerance, diabetes mellitus II. typu,

dyslipidémie, hypertriacylglycerolémie, hyperurikémie, zvýšení

fibrinogenu a PAI-1 (inhibitor tkáňového aktivátoru plazminogenu 1)

• Endokrinní poruchy – hyperestrogenismus, hyperandrogenismus u

žen, hypogonadismus u mužů s těžkou obezitou, funkční
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hyperkortisolismus a porucha sekrece kortisonu, snížená sekrece

růstového hormonu

• Kardiovaskulární komplikace – hypertenze, hypertrofie a dilatace

levé komory, ischemická choroba srdeční, snížená kontraktilita

myokardu, systolicko-diastolická dysfunkce až srdeční selhání,

arytmie, mozkové cévní příhody, varixy, tromboembolická nemoc

(potencovaná zvýšením fibrinogenu a PAI-1, zejména u androidní

obezity)

• Respirační komplikace – hypoventilace a restrikce (Pickwickův

syndrom), syndrom spánkové apnoe – rizika arytmií a náhlé smrti

• Gastrointestinální a hepatobiliární komplikace – gastroezofageální

reflux, hiátová hernie, cholelitiáza, cholecystitida, pankreatitida,

jaterní steatóza

• Gynekologické komplikace – poruchy cyklu, amenorea, infertilita

(ze zvýšené hladiny estrogenů), komplikace při těhotenství a

porodu

• Onkologické komplikace

o gynekologické (vliv hyperestrogenismu): ca endometria,

cervixu, vaječníku, prsu

o gastrointestinální: ca kolorektální, žlučníku a žlučových cest,

pankreatu, jater

o urologické: ca prostaty, ledvin

• Ortopedické komplikace – degenerativní onemocnění kloubů a

páteře, zejm. gonartróza a coxartróza

• Kožní komplikace – ekzémy, mykózy, strie, hirsutismus

• Psychosociální komplikace – společenská diskriminace, malé

sebevědomí, poruchy motivace, deprese, úzkost, poruchy příjmu

potravy

• Chirurgická a anesteziologická rizika – zejména kardiovaskulární

poruchy, obtížné hojení ran
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1.1 Metabolický syndrom
Metabolický syndrom byl poprvé definován Reavenem v roce 1988

jako inzulínová rezistence (zejm. ve svalech), porucha glukózové

tolerance resp. diabetes, hyperinzulinismus, zvýšené lipoproteidy VLDL,

resp. vyšší triglyceridy, snížený HDL cholesterol, esenciální hypertenze.

V této definici nebyla ještě přítomna obezita jako samostatná

jednotka. V roce 1993 Reaven redefinoval metabolický syndrom takto:

• primárním nálezem je inzulinorezistence

• poměrně pevně sdruženými nálezy jsou hypertenze,

hypertriglyceridémie a diabetes

• ve volnější vazbě jsou mikrovaskulární angina, poruchy koagulace

a fibrinolýzy

• v ještě volnější vazbě ICHS a androidní obezita

V současné době do definice metabolického syndromu patří, těsněji nebo

volněji, téměř 150 různých jevů. [26]

Pro vztah složek metabolického syndromu a diabetu platí, že 90 %

diabetiků II. typu je obézních, cca 70 % má hypertenzi a

hypertriglyceridémii, hypercholesterolémie je přítomna asi v 30-40 %.

Asi 10 % pacientů s diabetem II. typu není obézní, přesto jsou

ohroženi metabolickými komplikacemi. Pro neobézní jedince s typicky

vyjádřenými složkami metabolického syndromu používáme pojem normal-

weight obese (někdy též metabolically obese, normal weight). Naopak,

existují jedinci, kteří i přes vyjádřenou obezitu mají normální hodnoty

inzulínové senzitivity a nízké kardiovaskulární riziko. Takové nazýváme

metabolically-healthy obese.

1.2 Role viscerální tukové tkáně
Souvislost zvýšeného množství tukové tkáně (zastoupeného

zvýšením BMI) a zvýšeného výskytu chronických chorob, zejména

kardiovaskulárních, je známá už dlouhou dobu. Studie prokázaly vysokou

prevalenci diabetu II. typu, dyslipidémií a kardiovaskulárních onemocnění
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(cardiovascular diseases - CVD) jako funkci zvýšeného BMI, na druhou

stranu ukazovaly velkou heterogenitu mezi jedinci se stejným BMI.

Následně bylo zjištěno, že mezi jedinci se srovnatelným stupněm obezity

mají zvýšené riziko diabetu II. typu a CVD ti s vysokým stupněm

abdominálního tuku (měřeno jako zvýšení obvodu pasu) a tento fakt je

nezávislý na riziku předpovězeném zvýšením BMI. Zvětšený obvod pasu

také pozitivně koreluje se stupněm inzulínové rezistence. Měření obvodu

pasu (waist circumference - WC) představuje sice orientační, ale efektivní

způsob měření objemu viscerálního tuku, vhodný pro většinu populace.

Lze tvrdit, že zvýšený obvod pasu spolu se zvýšenou triglyceridémií

nalačno představují užitečný marker skutečnosti, že zvýšená hmotnost

jedince je způsobena akumulací viscerální tukové tkáně, která se ukazuje

být metabolicky aktivnější než ostatní typy tukové tkáně. Hodnota cut-off

pro zvýšený obvod pasu se liší pro jednotlivé populace, tak jak se u nich

liší poměry celkového tělesného tuku, abdominální obezity a akumulace

viscerálního tuku. Dalším často užívaným parametrem je poměr pas-boky

(waist-to-hip ratio – WHR). Jeho největší nevýhodou je obtížná

interpretace, obézní i štíhlí jedinci mohou mít totožné hodnoty WHR. [1]

Tuková tkáň, dříve chápaná jako pasivní zásobárna energie, je nyní

považována za metabolicky aktivní endokrinní orgán. Akumulace

viscerálního tuku, na rozdíl od tuku podkožního, zvyšuje riziko rozvoje

poruch metabolismu a CVD. Viscerální adipocyty produkují řadu působků,

známých jako adipocytokiny, které hrají důležitou úlohu v regulaci

metabolismu (viz Kapitola 1.4, Kapitola 2). Abdominální obezita, vyjádřená

WC, má vyšší korelaci s metabolickými rizikovými faktory než BMI. Bylo

také prokázáno, že měření WC může nahradit CT jako metodu stanovení

množství viscerální tukové tkáně (visceral adipose tissue - VAT). Muži


[…]

Tg 0,03 0,03 0,14 -0,11 0,00 0,10 -0,12 -0,28 0,17 0,28 -0,33 0,26 1,00
HOMA 0,40 0,39 0,31 0,27 0,22 0,44 -0,20 0,20 0,98 0,02 0,00 0,17 0,11 1,00

Vysvětlivky: w – hmotnost; BMI – body mass index; FM kg – objem tukové tkáně v kg; FFM kg – objem beztukové tkáně v kg; waist – obvod pasu; hip – obvod boků; WHR –
poměr pas-boky; Glu – glukóza; Ins – inzulín; NEFA – volné mastné kyseliny; HDL – HDL cholesterol; Tchol – celkový cholesterol; Tg – triacylglyceroly; HOMA- index HOMA.
Statisticky významné korelace označeny červeně.

Příloha 4: Korelace mezi změnami jednotlivých veličin v průběhu intervence
Antropometrické parametry vs cytokiny
w BMI FM kg FFM kg waist hip WHR IL6 IL8 IL10 TNFa MCP1 PAI1 CRP leptin adipo
w 1,00
BMI 1,00 1,00
FM kg 0,88 0,88 1,00
FFM kg 0,25 0,25 0,23 1,00
waist 0,73 0,72 0,72 0,30 1,00
hip 0,81 0,80 0,73 0,09 0,58 1,00
WHR 0,00 -0,01 0,07 0,25 0,54 -0,36 1,00
IL6 0,26 0,27 0,21 0,16 0,10 0,14 -0,03 1,00
IL8 0,04 0,04 -0,03 0,10 -0,09 0,00 -0,10 0,11 1,00
IL10 0,06 0,07 0,08 0,14 -0,04 -0,05 0,02 0,19 0,25 1,00
TNFa -0,04 -0,05 0,05 0,21 -0,04 0,11 -0,14 -0,05 0,16 -0,19 1,00
MCP1 0,22 0,21 0,10 0,35 0,11 0,11 0,02 0,03 0,11 0,12 -0,24 1,00
PAI1 0,47 0,46 0,49 0,30 0,31 0,54 -0,17 0,10 0,28 -0,07 0,34 0,18 1,00
CRP 0,28 0,28 0,39 0,04 0,37 0,20 0,20 0,16 -0,43 -0,21 -0,15 -0,16 -0,03 1,00
leptin 0,75 0,72 0,75 0,23 0,72 0,59 0,22 0,12 -0,08 -0,04 -0,04 0,10 0,45 0,38 1,00
adipo -0,23 -0,20 -0,17 0,13 -0,20 -0,08 -0,15 0,00 0,15 0,20 0,14 -0,20 0,09 -0,14 -0,15 1,00

Vysvětlivky: w – hmotnost; BMI – body mass index; FM kg – objem tukové tkáně v kg; FFM kg – objem beztukové tkáně v kg; waist – obvod pasu; hip – obvod boků; WHR –
poměr pas-boky; IL6 – interleukin-6; IL-8 – interleukin-8, IL-10 – interleukin-10, TNFa – tumor necrosis factor α; MCP1 – monocyte chemoattractant protein 1; PAI1 – inhibitor
tkáňového aktivátoru plazminogenu 1; CRP – C reaktivní protein; leptin – leptin; adipo – adiponektin. Statisticky významné korelace označeny červeně.

Příloha 5: Korelace mezi změnami jednotlivých veličin v průběhu intervence
Biochemické parametry vs cytokiny
Glu Ins NEFA HDL Tchol Tg HOMA IL6 IL8 IL10 TNFa MCP1 PAI1 CRP leptin adipo
Glu 1,00
Ins -0,06 1,00
NEFA -0,40 0,20 1,00
HDL 0,46 -0,19 -0,45 1,00
Tchol 0,14 0,13 -0,08 0,49 1,00
Tg -0,27 0,32 0,21 -0,33 0,19 1,00
HOMA 0,16 0,97 0,11 -0,09 0,18 0,25 1,00
IL6 -0,32 0,26 0,40 -0,37 -0,13 0,33 0,18 1,00
IL8 0,01 -0,09 -0,01 0,00 -0,09 -0,02 -0,11 0,10 1,00
IL10 0,27 -0,02 0,06 -0,08 0,06 0,04 0,05 0,17 0,25 1,00
TNFa -0,17 0,00 0,16 -0,25 -0,05 0,09 -0,06 -0,09 0,15 -0,22 1,00
MCP1 0,02 0,15 0,16 -0,17 -0,06 -0,02 0,14 0,01 0,10 0,11 -0,28 1,00
PAI1 -0,20 0,16 0,09 0,03 0,10 -0,13 0,07 0,07 0,28 -0,09 0,31 0,15 1,00
CRP -0,19 0,20 -0,09 -0,07 0,12 0,16 0,19 0,16 -0,43 -0,21 -0,16 -0,16 -0,03 1,00
leptin -0,07 0,31 -0,05 0,25 0,69 0,20 0,29 0,08 -0,09 -0,06 -0,08 0,08 0,42 0,38 1,00
adipo -0,05 -0,16 -0,05 0,18 0,00 0,05 -0,19 0,00 0,15 0,20 0,14 -0,20 0,09 -0,14 -0,15 1,00

Vysvětlivky: Glu – glukóza; Ins – inzulín; NEFA – volné mastné kyseliny; HDL – HDL cholesterol; Tchol – celkový cholesterol; Tg – triacylglyceroly; HOMA- index HOMA; IL6 –
interleukin-6; IL-8 – interleukin-8, IL-10 – interleukin-10, TNFa – tumor necrosis factor α; MCP1 – monocyte chemoattractant protein 1; PAI1 – inhibitor tkáňového aktivátoru
plazminogenu 1; CRP – C reaktivní protein; leptin – leptin; adipo – adiponektin . Statisticky významné korelace označeny červeně.