Posudek diplomové práce

Polášková Pavlína

Magisterské studium

ročník 6

Vztah plazmatických cytokinů a inzulínové rezistence při váhové redukci navozené dietní intervencí

Autorka se v práci zabývá souvislostí mezi změnou inzulínové rezistence a hladinami plazmatických cytokinů při vícefázovém redukčním dietním programu u obesních žen. Výchozí hypotézou je předpoklad, že určujícím faktorem změny inzulínové rezistence jsou změny cytokinů.

V první části autorka zpracovala teoretické poznatky o dané problematice a ve druhé části zpracovala data z experimentální studie, v níž byl sledován efekt zmíněného programu na vývoj inzulínové rezistence a na plazmatické hladiny řady cytokinů.

Práce je členěna odpovídajícím způsobem. V první části jsou uvedeny obecné poznatky o obesitě, inzulínové rezistenci, cytokinech s předpokládanou rolí v patogenzi inzulínové rezistence, o metodách léčby obesity a vlivu dietní terapie na inzulínovou rezistenci. Tato část je zpracována dostatečně podrobně, na úrovni odpovídající úrovni diplomové práce studenta 6. ročníku.

Druhá část se zabývá experimentální studií, v níž byl sledován efekt vícefázového dietního programu redukce váhy na inzulínovou rezistenci. Tato část je členěna do obvyklých kapitol: Subjekty, a metody, Výsledky, Diskuze, Souhrn, Seznam literatury.

Autorka dokumentuje, že vícefázový dietní program vede k progresivní redukci váhy a množství tělesného tuku, ke snížení inzulínové rezistence resp. zvýšení inzulínové sensitivity a ke změně (poklesu) některých ze sledovaných cytokinů. Autorka se zabývala dále podrobně korelacemi mezi změnami hladiny cytokinů a změnami klinických veličin včetně inzulínové rezistence. Korelace byly nalezeny především pro změny hladin leptinu, u ostatních cytokinů byly nalezeny vztahy mezi klinickými veličinami a cytokiny jen izolovaně. Autorka dochází k závěru, že neexistuje přímá souvislost mezi dietou navozenou změnou hladin cytokinů a zlepšením inzulínové rezistence.

Jednotlivé části práce jsou zpracovány velmi pečlivě, zpracování dat experimentální studie je provedeno výborně, stejně tak i hodnocení a interpretace (tj. Diskuze) výsledků.

V souhrnu práce je vysoce nadprůměrně zpracována ukazuje na schopnosti autorky zapojit se do práce výzkumného týmu. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci studenta 6. ročníku magisterského studia oboru Všeobecné lékařství 3.LF UK a hodnotím ji jako velmi výbornou.

V Praze 16.6. 2009

Doc. MUDr. Vladimír Štich

Oddělení tělovýchovného lékařství

3.LF UK